
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  178   del 05.06.2018. 
 

OGGETTO: Transazione  METAMER: provvedimenti.-   
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno cinque (05) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

   Premesso che: 
 

 In data 30.11.2016 è stato sottoscritto con la Metamer, Società che svolge attività di 

vendita di gas naturale ed energia elettrica a clienti finali in tutto il territorio nazionale, giusto 

contratto di fornitura di energia elettrica; 

a fronte del mancato pagamento di numerose fatture inerenti i consumi effettuati dal 

Consorzio intestato, la Metamer Srl richiedeva ed otteneva dal Tribunale di Vasto il decreto 

ingiuntivo n. 14/2018, emesso in data 26.01.2018 e notificato in data 07.02.2018, con il quale 

veniva ingiunto al Consorzio il pagamento dell’importo di € 1.323.551,26 oltre ad € 870,00 per 

esborsi ed € 7.073,00 oltre accessori di legge per competenze professionali, oltre gli interessi 

convenzionali di mora a maturare sino al saldo effettivo, emesso sulla base dei  consumi fatturati 

al Consorzio nel periodo intercorrente tra la data del 12.04.2017 e la data del 23.10.2017; 

 successivamente, apposta la formula di definitiva esecutività sul predetto decreto 

ingiuntivo n. 14/2018, la Metamer ha notificato in data 25.05.2018 al Consorzio atto di precetto 

volto ad intimare al Consorzio l’importo pari ad € 1.214.396,39 somma inferiore di quella 

oggetto del Decreto Ingiuntivo n. 14/2018 stante alcuni pagamenti effettuati dal Consorzio per 

l’importo di € 200.000,00; 



in seguito la Metamer provvedeva a depositare innanzi al Tribunale di Vasto un ulteriore 

ricorso per decreto ingiuntivo, rubricato al n.RG  485/2018, per ottenere l’ingiunzione di 

pagamento nei confronti del Consorzio relativamente all’ulteriore credito vantato nei suoi 

confronti scaturente dal mancato pagamento delle fatture relative ai consumi effettuali dal 

Consorzio successivamente a quelli oggetto del predetto decreto ingiuntivo n. 14/2018 sino alla 

cessazione della fornitura da parte di Metamer S.r.l. per l’importo pari ad € 40,745.852,31 

comprensivo degli interessi di mora maturati sino alla data del deposito per € 13.230,87; 

il nuovo credito della Metamer S.r.l. nei confronti del Consorzio di Bonifica Centro è di € 

1.660.248,70 oltre spese e competenze legali; 

che è stato richiesto alla Metamer S.r.l. la definizione della controversia relativa alle 

somme dovute per erogazione di energia elettrica con una transazione a mezzo di scambio di 

corrispondenza che prevede: 

-  la concessione da parte della Metamer Srl al Consorzio di una dilazione di pagamento 

del debito, rinunciando altresì alla somma di € 13.230,87 quali interessi di mora maturati 

sulle fatture oggetto del secondo ricorso per decreto ingiuntivo n.R.G. 485/2018, per la 

somma di € 1.666.050,03 comprensiva dell’importo dell’atto di precetto notificato in data 

25.05.2018, delle fatture oggetto del ricorso monitorio depositato innanzi al Tribunale di 

Vasto RG 485/2018 (al netto degli interessi maturati), e delle spese legali ulteriori 

inerenti il secondo ricorso per decreto ingiuntivo e della transazione stessa, 

forfettariamente liquidate in €15.000,00 oltre IVA e CAP come per legge 

(complessivamente € 19.032,20), in ratei mensili dell’importo pari ad € 150.000,00 sino 

al saldo effettivo,  salvo quanto disposto in merito alle prime due rate della dilazione; 

- La corresponsione entro e non oltre di 10 giorni dall’accettazione della proposta 

transattiva della prima rata di € 150.000,00 in favore della Metamer Srl maggiorata della 

quota del 50% delle ulteriori spese legali per la somma complessiva di € 159.516,10; 

- La liquidazione in favore della Metamer Srl della seconda rata di dilazione accordata, 

anch’essa maggiorata della quota del 50% rimanente delle spese legali per la somma 

complessiva di € 159.516,10 entro e non oltre la data del 15 luglio 2018; 

-  La liquidazione in favore della Metamer Srl  a decorrere dal mese di agosto 2018, entro e 

non oltre il 15 di ogni mese fino a marzo 2019 della somma di € 150.000,00 e nel mese di 

aprile 2019 la residua somma pari ad € 1474.017,83 ad estinzione completa del proprio 

debito; 



- Rinuncia del Consorzio all’opposizione dell’atto di precetto notificato in data 

25.05.2018;   

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che è stata sottoscritta in data 31.05.2018 la transazione a mezzo di scambio di 

corrispondenza con la succitata Società Metamer nei termini sopra riportati, allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018;Cn i poteri conferitigli dal 

D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di dare atto della sottoscrizione della transazione a mezzo di scambio di corrispondenza 

in data 31.05.2018 con la Metamer S.r.l, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, alle condizioni riportate nelle premesse e che qui si intendono 

trascritte; 

3) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare ai Cap.li 45, 55 e 67    

denominati rispettivamente “Gestioni spese da gestioni speciali”, “Fornitura energia 

elettrica” e “Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2018 e del Bilancio futuro 2019; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione degli importi secondo le 

scadenze riportate nelle premesse e nella transazione stessa a mezzo bonifico bancario 

all’indirizzo IBAN IT14A0311177850000000080723 relativo al conto corrente intestato 

alla Metamer S.r.l.; 

5) Di dare atto che con la corresponsione delle somme sopra indicate la Società non avrà 

null’altro a pretendere a nessun titolo per le causali attinenti l’oggetto della transazione 

sottoscritta. 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 



F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       14,00           del giorno           05.06.2018                      alle ore       09,00  

del giorno 07.06.2018  

Chieti, lì 07.06.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


